GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO - SEP

ESTIMATIVA DE RECEITA TOTAL

RS 1,00

PLOA 2025- ESTIMATIVA DA RECEITA

Atualizado 30/09/2024

RECEITA TOTAL
RECEITA CORRENTE
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IRRF
IPVA
ITCD
ICMS TOTAL
ICMS NORMAL
ICMS FUNDAP
TAXAS
CONTRIBUICOES
PATRIMONIAL
AGROPECUARIA
INDUSTRIAL
SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
COTA-PARTE DO FPE
COTA-PARTE DO IPI

COTA-PARTE ROYALTIES (COMP. FINANC. LEI 7.990/89 + EXCEDENTE PETROLEO)
COTA-PARTE ROYALTIES PART. ESPECIAL
TRANSF. DE RECURSOS SISTEMA UNICO SAUDE - SUS
FUNDO NACIONAL DES. EDUCACAO - FNDE
TRANSF. DO FUNDEB
OUTRAS TRANSFERENCIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITA CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALIENACAO DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
RECEITA CORRENTE INTRA ORCAMENTARIA
CONTRIBUICOES
OUTROS
DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE

FUNDEB
TRANSFERENCIA CONSTITUCIONAL AOS MUNICIPIOS

40.046.732.117
38.079.305.132
26.316.825.375
1.341.520.300
1.221.913.941
188.502.093
22.356.469.437
20.887.395.983
1.469.073.454
1.208.419.604
750.893.702
1.183.323.410
250.000
3.980.613
65.719.810
9.076.101.925
3.165.947.420
231.685.607

813.350.807
1.045.056.401
1.248.413.911

145.491.000
2.065.540.848

360.615.931

682.210.297
1.560.890.576
1.161.360.683

28.907.736

249.323.338

121.298.819

406.536.409

379.979.928

26.556.481
10.528.637.469
6.345.306.912
4.183.330.557

Fonte: Sigefes/PLOA 2024

Av. Gov. Bley, 236, Ed. Fabio Ruschi, 4° andar, Centro — Vitoria/ES — CEP: 29010-150

Tel.: (27) 3636-4255 — Fax: 3636-4254




GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO - SEP

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

R$ 1,00

ESPECIFICACAO

PREVISAO
ATUALIZADA
2025

RECEITAS CORRENTES (1)

38.079.305.132

Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria

26.316.825.375

ICMS 22.356.469.437
IPVA 1.221.913.941
ITCD 188.502.093
IRRF 1.341.520.300
Outros Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 1.208.419.604

Contribuicdes 750.893.702

Receita Patrimonial 1.183.323.410

Aplicagdes Financeiras 930.851.243
Outras Receitas Patrimoniais 252.472.167

Receita Agropecuaria 250.000

Receita Industrial 3.980.613

Receita de Servigos 65.719.810

Transferéncias Correntes

9.076.101.925

Cota-Parte do FPE

3.165.947.420

Transferéncias do FUNDEB

2.065.540.848

Outras Transferéncias Correntes

3.612.928.050

Outras Receitas Correntes

682.210.297

DEDUCOES (11)

11.800.410.252

Transferéncias Constitucionais e Legais

6.345.306.912

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdéncia 334.473.562
Compensagdo Financ. entre Regimes de Previdéncia 749.299.221
Rendimento Aplicagbes Recursos Previdenciarios 188.000.000

Deducdo de Receita para Formacdo do FUNDEB

4.183.330.557

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (111) = (I - 1)

26.278.894.880

NOTA EXPLICATIVA: A metodologia utilizada seguiu o Manual de Demonstrativos Fiscais

14% ed., a qual baseia-se no disposto no art. 2°, inciso IV da Lei Complementar n° 101/2000,

abaixo transcrito:

" IV - receita corrente liquida: somatdrio das receitas tributarias, de contribuic6es, patrimoniais,

industriais, agropecudrias, de servigos, transferéncias correntes e outras receitas também

correntes, deduzidos:

()

b) nos Estados, as parcelas entregues aos Municipios por determinagéo constitucional,

¢) na Unido, nos Estados e nos Municipios, a contribuigdo dos servidores para o custeio do seu

sistema de previdéncia e assisténcia social e as receitas provenientes da compensacédo

financeira citada no § 9° do art. 201 da Constitui¢do."

Av. Gov. Bley, 236, Ed. Fabio Ruschi, 4° andar, Centro — Vitoria/ES — CEP: 29010-150

Tel.: (27) 3636-4255 — Fax: 3636-4254




