

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO - SEP

ESTIMATIVA DE RECEITA TOTAL

R\$ 1,00

PLOA 2025- ESTIMATIVA DA RECEITA	Atualizado 30/09/2024
RECEITA TOTAL	40.046.732.117
RECEITA CORRENTE	38.079.305.132
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	26.316.825.375
IRRF	1.341.520.300
IPVA	1.221.913.941
ITCD	188.502.093
ICMS TOTAL	22.356.469.437
ICMS NORMAL	20.887.395.983
ICMS FUNDAP	1.469.073.454
TAXAS	1.208.419.604
<u>CONTRIBUIÇÕES</u>	750.893.702
<u>PATRIMONIAL</u>	1.183.323.410
<u>AGROPECUÁRIA</u>	250.000
INDUSTRIAL	3.980.613
<u>SERVIÇOS</u>	65.719.810
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.076.101.925
COTA-PARTE DO FPE	3.165.947.420
COTA-PARTE DO IPI	231.685.607
COTA-PARTE ROYALTIES (COMP. FINANC. LEI 7.990/89 + EXCEDENTE PETRÓLEO)	813.350.807
COTA-PARTE ROYALTIES PART. ESPECIAL	1.045.056.401
TRANSF. DE RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE - SUS	1.248.413.911
FUNDO NACIONAL DES. EDUCAÇÃO - FNDE	145.491.000
TRANSF. DO FUNDEB	2.065.540.848
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS	360.615.931
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	682.210.297
RECEITA CAPITAL	1.560.890.576
<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	1.161.360.683
<u>ALIENAÇÃO DE BENS</u>	28.907.736
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	249.323.338
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	121.298.819
RECEITA CORRENTE INTRA ORÇAMENTÁRIA	406.536.409
<u>CONTRIBUIÇÕES</u>	379.979.928
<u>OUTROS</u>	26.556.481
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	10.528.637.469
<u>FUNDEB</u>	6.345.306.912
TRANSFERÊNCIA CONSTITUCIONAL AOS MUNICÍPIOS	4.183.330.557

Fonte: Sigefes/PLOA 2024



GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO - SEP

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

R\$ 1.00

ESPECIFICAÇÃO	PREVISÃO ATUALIZADA
ESTECIFICAÇÃO	2025
RECEITAS CORRENTES (I)	38.079.305.132
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	
7010	26.316.825.375
ICMS ICMS	22.356.469.437
IPVA	1.221.913.941
ITCD	188.502.093
IRRF	1.341.520.300
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.208.419.604
Contribuições	750.893.702
Receita Patrimonial	1.183.323.410
Aplicações Financeiras	930.851.243
Outras Receitas Patrimoniais	252.472.167
Receita Agropecuária	250.000
Receita Industrial	3.980.613
Receita de Serviços	65.719.810
Transferências Correntes	9.076.101.925
Cota-Parte do FPE	3.165.947.420
Transferências do FUNDEB	2.065.540.848
Outras Transferências Correntes	3.612.928.050
Outras Receitas Correntes	682.210.297
DEDUÇÕES (II)	11.800.410.252
Transferências Constitucionais e Legais	6.345.306.912
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	334.473.562
Compensação Financ. entre Regimes de Previdência	749.299.221
Rendimento Aplicações Recursos Previdenciários	188.000.000
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	4.183.330.557
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	26.278.894.880

NOTA EXPLICATIVA: A metodologia utilizada seguiu o Manual de Demonstrativos Fiscais

14ª ed., a qual baseia-se no disposto no art. 2º, inciso IV da Lei Complementar nº 101/2000, abaixo transcrito:

" IV - receita corrente líquida: somatório das receitas tributárias, de contribuições, patrimoniais, industriais, agropecuárias, de serviços, transferências correntes e outras receitas também correntes, deduzidos:

(...)

- b) nos Estados, as parcelas entregues aos Municípios por determinação constitucional;
- c) na União, nos Estados e nos Municípios, a contribuição dos servidores para o custeio do seu sistema de previdência e assistência social e as receitas provenientes da compensação financeira citada no § 9º do art. 201 da Constituição."